6

   [image: Описание: C:\Documents and Settings\ilienaanva\Рабочий стол\герб новый\Оренбург-герб ВЕКТОРНЫЙ.jpg]Администрация города Оренбурга

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.03.2022

	493-п

                                                                       №

Об утверждении порядка осуществления финансовым управлением
администрации города Оренбурга казначейского сопровождения средств

В соответствии с пунктом 5 статьи 242.23, пунктом 2 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями                    к порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской     Федерации (муниципальных образований) казначейского сопровождения средств, утвержденными постановлением Правительства Российской         Федерации от 01.12.2021 № 2155, пунктом 15 решения Оренбургского         городского Совета от 24.12.2021 № 185 «О бюджете города Оренбурга                на 2022 год и на плановый период 2021 и 2024 годов», пунктом 4  части 1 статьи 33 Устава муниципального образования «город Оренбург», принятого       решением   Оренбургского   городского   Совета  от   28.04.2015 № 1015:
1.  Установить, что казначейскому сопровождению подлежат субсидии  юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным             учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим  лицам – производителям товаров, работ, услуг, предоставляемые                           на безвозмездной и безвозвратной основе в целях финансового обеспечения     затрат в связи с производством (реализацией) товаров, работ, оказанием услуг, определенные в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса     Российской Федерации.
2. Утвердить порядок осуществления финансовым управлением         администрации города Оренбурга казначейского сопровождения средств    согласно приложению.
	3.  Настоящее постановление подлежит:
	размещению на официальном Интернет-портале города Оренбурга;
	передаче в уполномоченный орган исполнительной власти                      Оренбургской области по ведению областного регистра муниципальных нормативных правовых актов.
4. Поручить организацию исполнения настоящего постановления начальнику финансового управления администрации города Оренбурга.

2

	5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вечерний Оренбург» и распространяется                         на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.

Первый заместитель
главы города Оренбурга                                                                      С.А. Салмин

                                                                              Приложение								                              к постановлению
						          Администрации города Оренбурга
                                                                       от 16.03.2022 № 493-п

[bookmark: _GoBack]ПОРЯДОК
осуществления финансовым управлением администрации города
 Оренбурга казначейского сопровождения средств

1. Порядок осуществления финансовым управлением администрации города Оренбурга (далее – финансовое управление) казначейского сопровождения средств (далее – Порядок) устанавливает процедуру проведения финансовым управлением операций с денежными средствами участника казначейского сопровождения.
2. Казначейскому сопровождению в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления подлежат:
 1) средства, получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), источником финансового обеспечения которых является предоставляемые из бюджета города Оренбурга средства (далее – целевые средства), к которым не могут быть отнесены авансы и расчеты:
по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму менее                      50 миллионов рублей;
по контрактам (договорам), заключаемым на сумму менее                            50 миллионов рублей муниципальными бюджетными или автономными учреждениями, лицевые счета которым открыты в финансовом управлении;
2) средства, получаемые (полученные) участниками казначейского сопровождения в случаях, установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации (включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации).
3. Операции с целевыми средствами осуществляются на лицевых счетах, открываемых участникам казначейского сопровождения                          в финансовом управлении в порядке, установленном финансовым управлением.
Участникам казначейского сопровождения необходимо соблюдать условия ведения и использования лицевых счетов.
4. Операции с целевыми  средствами на лицевых счетах проводятся после осуществления финансовым управлением санкционирования указанных операций в порядке, установленном финансовым управлением,      в соответствии с настоящим Порядком.
5. Электронный документооборот между финансовым управлением, получателем средств бюджета города Оренбурга, которому доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление целевых средств, и участниками казначейского сопровождения осуществляется в автоматизированной системе «Удаленное Рабочее Место» и в автоматизированной системе «Бюджет».
6. Финансовое управление ежедневно (в рабочие дни) предоставляет информацию о муниципальных контрактах, договорах (соглашениях), контрактах (договорах), о лицевых счетах и об операциях  по зачислению      и списанию целевых средств, отраженных на лицевых счетах в порядке, установленном Федеральным казначейством, в подсистему информационно-аналитического обеспечения государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», оператором которой является Федеральное казначейство, либо об использовании финансовым управлением подсистемы ведения нормативной справочной информации и подсистемы управления расходами указанной информационной системы, оператором которых является  Федеральное казначейство, для открытия счетов участникам казначейского сопровождения и отражения операций по зачислению              и списанию целевых средств на этих лицевых счетах.
7. В случае если федеральными законами или решениями Правительства Российской Федерации, предусмотренными подпунктом 2 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, установлены требования о казначейском сопровождении средств, предоставляемых на основании концессионных соглашений, соглашений       о муниципально-частном партнерстве, положения настоящего Порядка распространяются в отношении указанных соглашений.
8. Порядок санкционирования:
1) для осуществления санкционирования расходов, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства, участники казначейского сопровождения представляют в финансовое управление сведения об операциях с целевыми средствами, содержащие источники поступлений целевых средств, направления расходования целевых средств.
Сведения, указанные в абзаце первом настоящего подпункта, формируются участником казначейского сопровождения, утверждаются руководителем участника казначейского сопровождения.
Внесение изменений в сведения, указанные в абзаце первом настоящего подпункта, производится в порядке, предусмотренном в абзаце втором настоящего подпункта, и предоставляются в финансовое управление;
  2) для осуществления санкционирования расходов, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства, участники казначейского сопровождения представляют в финансовое управление вместе с распоряжением о совершении казначейских платежей муниципального контракта, договора (соглашения), контракта (договора)      и документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств участников казначейского сопровождения (договор (контракт, соглашение), накладная, акт сдачи-приема выполненных работ, оказанных услуг, счет        и другие документы, являющиеся основанием для расходования денежных средств) (далее – документы-основания).
Финансовое управление проверяет наличие представленных документов, являющихся основанием для расходования денежных средств,    и соответствие их сведениям, указанным в абзаце первом подпункта 1              пункта 8 Порядка;
3) финансовое управление проводит проверку представленных участниками казначейского сопровождения распоряжений о совершении казначейских платежей в течение трех  рабочих дней:
соответствия идентификатора муниципального контракта, договора (соглашения), контракта (договора), указанного в распоряжении                        о совершении казначейских платежей, идентификатору, указанному                    в муниципальном контракте, договоре (соглашении), контракте (договоре), документах-основаниях и сведениях, указанных в подпункте 1 пункта 8 Порядка;
соответствия наименования, идентификационного номера налогоплательщика, кода причины постановки на учет, банковских реквизитов получателя денежных средств, указанных в распоряжении             о совершении казначейских платежей, наименованию, идентификационному номеру налогоплательщика, коду причины постановки на учет, банковским реквизитам получателя денежных средств, указанным в контракте (договоре) и документах-основаниях;
непревышения суммы, указанной в распоряжении о совершении казначейских платежей, над суммой остатка средств по соответствующему направлению расходования целевых средств, указанному в сведениях, указанных в подпункте 1 пункта 8 Порядка, и суммой остатка средств           на лицевом счете по соответствующему муниципальному контракту, договору (соглашению), контракту (договору);
наличия в распоряжении о совершении казначейских платежей, связанных с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием услуг), реквизитов контракта (договора) (номер, дата), документов-основания (номер, дата, тип)  и их соответствия реквизитам контракта (договора), документов-оснований, представленных вместе с распоряжением                     о совершении казначейских платежей в финансовое управление;
соответствия содержания операции по расходам, связанным                   с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием услуг), исходя                 из документа-основания, текстовому назначению платежа, указанному            в распоряжении о совершении казначейских платежей, предмету и условиям муниципального контракта, договора (соглашения), контракта (договора);
соответствия текстового назначения платежа, указанного                               в распоряжении о совершении казначейских платежей, направлению расходования целевых средств, указанному в сведениях, указанных                  в подпункте 1 пункта 8 Порядка;
4) финансовое управление в случае выявлений нарушений                         при осуществления контроля отказывает в санкционировании и возвращает документы участнику казначейского сопровождения с указанием причин возврата в сроки, указанные в абзаце первом подпункта 3 пункта 8 Порядка.

2

image1.jpeg